L 3

# Feria. vi. in parasceue.

Deuote ac reuerenter ipsam humiliiter adorando dicamus. **O** crux ave spes unica: hoc passionis ipse: auge piis iusticiam: reis qz dona veniam. Amé. De passione igitur xp̄i loquēs tria mysteria principaliter occurrūt cōtemplanda.

**C**l̄primum misterium vocatur necessitas.

**C**Secundum misterium vocatur dolorositas.

**C**Terterum misterium vocatur amorositas.

**C**l̄primum misterium passionis xp̄i vocat̄ necessitas. Sacri theologi hodie lachrymātes dolorosaz xp̄i passionē: querūt: virū fuerit necessariuz xp̄m pati et in cruce mori p̄ salutē generis humani. **H**uic dubio. **R**ūdeo. f̄z doctrinā. **D**oct. s. in. iij. pre. q. xlviij. et f̄m l̄phm: p̄ut colligīt ex dictis eius in. v. et xi. **A**dotha. in iij. de gene. in. iij. l̄ph. et. vi. **E**thico. **Q**d̄ dupliciter est necessitas s. necessitas coactionis: et necessitas finis. Necessitate coactiōis nō fuit necessariū xp̄mi pati: nec ex pte dei: qui nō p̄t ab aliquo cogi: cū in se p̄tē habeat infinitā: et nullo mō limitatā: et infiniti eos modos habeat ad liberādū genus humanū. **D**oc declarat **I**saias. pp̄haꝝ marissim⁹. c. lix. d. **E**cce nō est abbreviata ma-

nus dñi vt saluare neq̄at. **M**ota. **A**manus dñi. i. potentia dñi. **M**ec et pte xp̄i. **L**ū dicat idem **I**sa. liij. c. **O** blat⁹ est: qz ipse voluit. et **A**bat. xx. **L**uc. xvij. **A**dar. x. **E**cce ascēdū ierosolymā: et filius hois tradet principib⁹ sacerdotū et scribis. **S**z necessitate finis: fuit necessariū xp̄m pati et in cruce mori: qz in cōfistorio sc̄issime trinitatis eternaſt suē diffinitū et preordinatū vt xp̄us patere et i cruce moreretur: ad saluandū sibi credētes et obediētes. **H**ec aut̄ passio prenūciata fuit in scripturis et p̄figurata in obseruantia veteris testamenti. **V**nde **L**uc. xij. dirit xp̄s. **F**ili⁹ hois fm q̄ diffinitum est vadit qz. s. ab eterno ordinatū est vt in cruce moriat. **E**t **J**oā. iii. **S**icut **M**oyses eraltavit serpentes in deserto ita eraltari oportet filiū hois. **Q**d̄ quidē de eraltunge in cruce intelligitur vt declarat **D**oct. s. ut supra. **E**t hoc ppter quattuor rōnes quas collegi ex dictis. s. **T**ho. in. iij. parte. et aliorum doctorum.

**C**l̄dia est virtut̄ exēplificatio.

**C**Scđa est peccati satisfactio.

**C**tertia est diuinalis p̄missio.

**C**Quarta ē viscerosa dilectio.

**C**l̄dia rō q̄re xp̄s voluit mori in cruce ē virtutis exēplificatio. **M**anu xp̄s accepit oia que p̄n-

# De amara christi passione. Sermo. lxi.

to deo propinquiores sunt: quanto eo vicinius contemplantur. Adat. xviii. Angeli corum semper vident faciem patris mei qui est in celis. Congratulamini mihi: quia inueni draginam quam perdidera� per quod insinuat vehementissimum ad draginam animorem: cuius inuentione estimat suum lucrum. Hec imensa charitas ipsius vincit et ligavit ut descendenter in mundum. Hec fuit aurea catena: que ipsius in uterum virginis introduxit. hec in crucem ipsum alligauit et fortissime tenuit. hec ad mortem traxit. hec ad infernum ut electos gloriosus et gratulabundus inde liberaret condurit. Unde Iere. xxxi. In caritate perpetua dilexi te. Ideo attraxi te miserans. De hac summa dilectione fulgentius in sermone exclamabas. ait. Magnum mysterium dilectionis indicum: homo deum ostendens a deo discessit: deus hominem diligens ad homines venit. Dilexit ipius ut faciat iustum. Dilerit infirmum ut faceret sanum. Dilerit perniciem: ut faceret rectum. Dilexit mortuum ut faceret viuum. hec ille.

**E**cundo principaliter circa domini passionem ostendam debemus dolorosita

te. Amara et dolorosa fuit tota vita Christi: sed permanente in tempore passionis: quod nec scribi: nec enarrari quidem potest: tamen ut aliquatenus ei dolores: ciusque pena sentire valcamus. quattuor principales dolores in hac secunda parte adducentur.

**C**onprimus est dolor separationis.

**S**ecundus est dolor captiōis.

**T**ertius est dolor flagellatiōis.

**Q**uartus est dolor crucifiriōis.

**C**onprimus namque dolor Christi fuit dolor separationis. Hic dolor fuit maximus et intensissimus. Ait n. Augustinus: quod dolor fundatur in amore. Obi ergo fuerit vehementissimus amor propter presentiam alicuius boni valde dilecti propter absentiam illius causat vehementissimus dolor. Propter dicit Aristoteles. Rhetorum. Quod separari ab amicis tristabile est: quia ut idem dicitur. Ethicorum. Amicus consolatur presentia amici et locutio-ne. Cum igitur Christus precesseris filius matrem dilererit. Magdalenam et ceteros apostolos adamauit: iurta illud Iohannes. xv. Ego diri vos amicos et Iohannes. xiii. Cum dilexisset suos in finem dilexit eos: sequitur quod ab his separari fuit summus et intensissimus dolor. Superuenit igitur dies mercurij. Et

## Feria. vi. in parasceue.

Iesus cu<sup>z</sup> sua dulcissima m<sup>r</sup>e ac dilectissimis discipulis erat in bethania in domo marte. Mo<sup>c</sup>te vero ut pie exemplari possimus. mater de captione filij suscepta quiescē nō valens. ad camerā filij accessit. Et credēs eū dormire. noluit somnū interrupere. sed mesta t<sup>z</sup> gemens expectabat. Filius aut qui vigil erat t<sup>z</sup> i amarissime passiōis sue meditatione versabat. presentiam matris sentiens eā dulciter alloquens ait. Lōsolare m<sup>r</sup> mea. t<sup>z</sup> noli perturbari et hoc qd dicas tibi. Jam venit tēpus passionis mee. in quo o<sup>z</sup> me pati. in modo pro salute humani generis. Non ergo turberis. qm sic scriputū est. D qz tristis t<sup>z</sup> afflita fuit bñdicta mater ex huiuscemo<sup>d</sup>is verbis. Quib<sup>z</sup> auditis ipa eleuat manus ad celum plorādo. t<sup>z</sup> iclinās eas aplorabat filiū suū. totā se ponēs supra pectus cius. Ad cui planctū surrexit maria magdalena t<sup>z</sup> iuit ad cā. Lui virgo maria ait. Ecce soror mea filius meus nūc appuit os suū t<sup>z</sup> dicit. q in brevi ē moritur. Quid ergo faciem? Illa autē hoc audiēs. tota cōmota siniul cū beata virgie amarissime flebat. Ex qbus clamorib<sup>z</sup>. oēs de domo ercitati sunt. Currunt apli ad plātū. t<sup>z</sup> ipsi plorantes videntes. t<sup>z</sup>

rei seriem intelligētes in lachrymas t<sup>z</sup> singultus vniuersi prūpunt. flectūtqz oēs genua ante icsum t<sup>z</sup> pmo matri nil aliud dicendo nisi misere fili mi matri tue. fuisti alijs pius. g noli esse i me crudelis. Electunt se: t<sup>z</sup> oēs apli dicētes: fac bone magister qd dicit mater tua. t<sup>z</sup> noli cōtristare nos. Hīl t<sup>z</sup> maria magdalena ait. Admiserere matri tue dulcissime iesu. t<sup>z</sup> noli nos derelinquerere. Stabat igit rps satis cōpatiens matri sue t<sup>z</sup> eleuavit eā t<sup>z</sup> consolabat blande prout poterat. Resumens mater spiritum t<sup>z</sup> anhelitū. sic loquitur filio. Si cupis o fili dulcissime in aliquo me confolari. queso: vt vnū istorum quatuor facias. v<sup>z</sup> aut fine tui morte t<sup>z</sup> passiōe redimas genus humānu<sup>z</sup>. vel si penitus mori te oportet. sit fine dolore t<sup>z</sup> afflictione. vel saltem me prius mori permittas. anteqz veniat mors tua. vel ad ultimu<sup>z</sup> sic redas stupefactam t<sup>z</sup> insensibilez. vt in me nulla sit cognitio mortis tue. Respondet filius matri cum reverentia. Non decet pri mo. o mater mea me mortē nō pati. cum omnes scripture hoc predixerint de me. Insuper nec secūdo esset conueniens qr de beo ego in oibus ossibus meis flagellari t<sup>z</sup> dolere. Cum aut au

# De amara christi passione. Sermo. lii.

disset mater a filio quod oportet  
ret ip̄s pati in oib⁹ ossib⁹ suis: et  
flagella tot recipere: dum sederet  
ad latus eius lancea vulneravit  
cor eius: ceciditq; super pectus:  
amorosij filij: et lachrymabiliter  
dicebat. En ista est consolatio  
quam das mihi filij mi: Audi-  
te audite: quales cōsolationes:  
diritq; filius. Noli turbari: qz  
sic oportet fieri. Et adiunxit ter-  
tium. Nec tibi decens esset cō-  
cedere: qz non seruarem debitū  
honoreni matri mee: oporteret:  
etiam animam tuam collocari  
cuz sanctis p̄fibus veteris testa-  
mēti in limbo. Absit hoc a me:  
vt ita permittaz ire animā ma-  
tris mee: quinimo subito veniā  
tibi obuiam cum tota celesti cu-  
ria: vt te collocē in paradiſo ad  
dexteram meam: cum anima et  
corpo. Sed nec quartū conce-  
dere conueniens est: qz tante di-  
lectionis mater: non compate-  
retur filio tempore sue passionis.  
Sed confortet cor matris mee:  
qz te iuuabo: tecū ero: et dolor et  
tristitia quā sustinebis: conuer-  
tetur tibi in magnū gaudium et  
leticiā: cum dic dominico resur-  
rerero vitor gliosus. Hec et si-  
milia dulcia: fili⁹ cū matre et m̄f  
cū filio loquabant. Seccrūt aut̄  
principes sacerdotū ista die cō  
filiū deliberates de more xp̄i.

Dicebāt autē: non in die festo:  
ne forte tumultus fieret in pplo  
Logitans autem iudas: et dia-  
boli instigatione: qz consiliū fie-  
ret: intrās audacter: qz presum-  
ptuosus erat valde: dicit ad il-  
los. Quid vultis mibi dare: et  
ego eū vobis tradā. At illi con-  
stuerūt triginta argenteos. Et  
erinde querebant opportunita-  
tem p̄incipes sacerdotū ut tra-  
deret eis: sine turbis: non tamē  
in die festo. Judas dicit. Scitis  
parati: qz cito eū vobis trada;  
Die autē iouis in mane: peti-  
runt discipuli iefum dicentes.  
Obi vis paremus tibi come-  
dere pasca. Jesus autē dicit se-  
cretarijs suis: v; Petro: Jaco-  
bo: et Ioāni. Ite in ciuitatez ad  
quendam: et occurret vobis: ho-  
mo: lagenam aque portās. Se-  
quimini cum in domū in quaž  
itrat: et dicite patri familias vo-  
mus. Dicit tibi magister: tēpus  
meū prope est: apud te facio pa-  
sca cū discipulis mcis. Et ipse  
ostendet vobis cenaculum ma-  
gnū: et ibi parate. Fecerunt au-  
tem discipuli: et iuenerūt sic pre-  
dixerat illis: et parauerūt pasca.  
Et ecce ante horaz vespertinaz  
recedit de bethania cū discipu-  
lis suis versus ierusalē. S; na-  
ter dñi. Magdalena: Martha  
et Lazarus: cū difficultate obri-

## Feria. vi. in parafaseue.

crimen edidi: tu torturis subi-  
 ris. Ego supbiui: tu humiliaris.  
 Ego tunui: tu attenuaris. Ego  
 inobediens eristi: tu obediens:  
 inobedientie scelus luis. Ego gu-  
 le parui: tu iedia affligeris. Ad  
 illicita occupiscētia rapuit ad ar-  
 borem: te perfecta caritas traxit  
 ad crucē. Ego p̄sumpsi vestitū:  
 tu subiisti aculeū. Ego delector  
 cibo: tu laboras patibulo. Ego  
 fruor deliciis: tu laniaris clavis.  
 Ego pom̄i dulcedinez: tu sellis  
 gustas amaritudinez. Ad hī ri-  
 dēs gaudet eua: tibi plorans  
 cōpatitur maria. hec ille. Qui  
 etiā intime et mirabilis dilectio-  
 nis effectus ipse xp̄s insinuat  
 sub parabola. Luc. xv. vbi scribi-  
 tur. Que mulier habens dra-  
 gmas decē: si pdiderit dragmā  
 vñā: nonne accendit lucernā et  
 euertit domū et querit diligen-  
 ter donec iuueniet eā. Et cū inue-  
 nerit quo: at amicas et vicinas  
 dicēs. Cōgratulamini mibi: qz  
 inueni dragmā quā perdidera-  
 pec ille. Humanata dei sapien-  
 tia mulieri cōparatur: propriet  
 misericordum cōpassionem. Pro-  
 ver. vltimo. Manum suā ape-  
 ruit inopi. Hec. x. dragmas ba-  
 buit cuz homines et angelos ad  
 imaginem suam creauit. Sed  
 dragmas vnam perdidit cū ho-  
 mo ad similitudinem sui crea-

toris recessit. Dei autem sapien-  
 tia candelā ad cam querenda  
 accendit. cum in humana carne  
 apparuit. Grego. Ille lucernā  
 accendit qui testam humani ge-  
 neris: lumie sue divinitatis im-  
 pleuit. hec ille. In candela nāqz  
 tria sunt. s. cera: licinius: et ignis  
 per cerā intelligitur caro christi  
 preciosa: que sicut cera ad pre-  
 sentiam ignis tota resoluitur et  
 liquefit: sic caro xp̄i in igne pas-  
 sionis tota liquefacta est. ps. xxi.  
 Factū est cor meum tanqz ce-  
 ra liquecens: per licinium albū  
 intelligitur anima christi purissi-  
 ma: i qua nulla fuit peccati ma-  
 cula. pe. ii. Qui peccatum non fe-  
 cit: nec dolus inuictus est in or-  
 cius. Per flāmam siue ignem  
 intelligitur amorosa et splendi-  
 dissima deitas. Deut. iiiii. Deus  
 noster ignis cōsumēs est. Nec  
 igitur cādela accēsa et ardēs. i.  
 christus patiens domum euer-  
 tit. i. totum mundum. ps. Illu-  
 rerunt coruscationes tue orbi  
 terre: cuius statū reduxit ad cul-  
 tum vnius dei et ad fidem cruci  
 firi. Et querit diligenter: ad mo-  
 dum feruentissimi amatoris ni-  
 bil omittens de pertinentibus  
 ad humanam redempcionem.  
 Et cū innenerit conuocat ami-  
 cas et vicinas. Amice et vicine  
 sunt supne potestatcs. que tan-

*Prayer  
b. iiii.*

# De amara christi passione. Serino. l.

Ita: et ita erit consolatio mea. O  
 mater dolorosa anxiari: flere: la-  
 mentari eligis: pro tuo solatio.  
 Et sic filius discedes et compa-  
 tiens matri: oculo filiali ipsam  
 aspiciebat. Quis in tanto dolore  
 so discessu non plorat? Quis tam  
 diuersus est ut lachrymas conti-  
 nere possit. Ha christiani. Et vos  
 non ploratis. Non mouemini  
 ad compatiendum redemptori  
 nostro: et sue mestissime matri?  
 Non videntis eaz lachrymatem?  
 Non auditis eaz vos prouocau-  
 tem ad fletum? Flete igitur o chri-  
 stiani: plorate cum afflita ma-  
 tre. O filie. O puelle. O virgines  
 cur non fletis cum virgine glo-  
 riosa. Ipsa est virgo virginum  
 plorans: et vos non ploratis? As-  
 sociate virgines; o virgines plo-  
 rantes atq; sibi compatientes.  
 Plorate o matres q; filios ge-  
 nuistis: q; mater dei plorare non  
 cessat. Plorate o vidue. Plora-  
 te o iuuenes: o viri: o senes: o po-  
 puli christiani plorate cum chri-  
 sto: plorate cum matre: plorate cum  
 magdalena: plorate cum disci-  
 pulis: plorent angeli: plorent ce-  
 li: ploret ignis: ploret aer: ploret  
 aqua: ploret terra: plorent plane-  
 te: plorent animalia cuncta: q;  
 creator omnium Iesas dulcissi-  
 mus separat se a mestissima sua  
 matre: et pergit ad Ierusalem;

ubi in breui est moriturus. Pro  
 pterea Tre. i. dicit de beata vir-  
 gine. I dolorans plorauit in no-  
 cte: et lachryme eius in matillis  
 eius. Non est qui consoletur  
 eam et omnibus caris eius.  
 Secundus dolor in passione  
 christi est dolor captionis. Post  
 q; ei rps a matre sua discessit:  
 venit Ierusalcm: et intravit do-  
 mū illius nobilis: q; in cenaculo  
 ultimā pparauerat cenā. In in-  
 troitu āt: obuiaz sibi venit: ipse:  
 vtor: et filij: genu flexo: benedi-  
 ctōe: petētes: a rpo gratias agē-  
 tes: q; ad cox domuz: accedere  
 dignar⁹ fecit. Vespē igitur fa-  
 cto fecit Jesus cū discipulis so-  
 litā benedictionem. O culī om-  
 niū in te sperant dñe et reliqua.  
 Sedentibus vero cūctis: log ce-  
 pit Yba marimi misterij: dicēs.  
 Desiderio dñideravi hoc pasca  
 manducare vobiscū anteq; pa-  
 tiar. Comedū agnum pascalez  
 festinanter. Quod comestis: sur-  
 git christ⁹ a cena: et precigit se li-  
 teo et ponit aquā calidaz in pel-  
 uim: et venit ad petrum: ac ge-  
 nibus solo flexis: voluit ei laua-  
 re pedes. Qui cōtradicens ait.  
 Domine tu lauas mibi pedes?  
 Absit. Nō lauabis mibi pedes  
 in eternum. Dicit ei Iesus. Si  
 non lauero te non habebis par-  
 tecipem. Tunc Petrus. Do-

## Feria. vi. in parashéue.

mine non tantu<sup>m</sup> pedes meos:  
sed et manus et caput. Et sic hu-  
miler omnium discipuloru<sup>m</sup> pe-  
des etia<sup>m</sup> traditoris sui lauit. O  
quale et q<sup>z</sup> mirandu<sup>m</sup> spectaculu<sup>m</sup>:  
Ipsu<sup>m</sup> de<sup>t</sup> totius mundi traditor. ipse  
totius universi rector. ipse beato-  
rum spiritu<sup>m</sup> omnipotissimus  
rex et iperator usq<sup>z</sup> adeo humi-  
liatus est: ut genibus flexis: disci-  
pulo<sup>m</sup> pedes manibus proprijs  
corrigere: sordes et imundicias  
lauare et abstergere dignaretur.  
O p<sup>z</sup>fudissima saluatoris humi-  
litas: qua fatigat<sup>r</sup> et sudore reple-  
tus: pedes omniu<sup>m</sup> ablueret non  
dcdignat<sup>r</sup>. Facta p<sup>z</sup>cdu<sup>m</sup> lotione  
iteru<sup>m</sup> in mensa resedit. Et accipi-  
ens panem consecravit illu<sup>m</sup> in cor-  
pus suum: et vinu<sup>m</sup> in sanguine<sup>m</sup>.  
Sicq<sup>z</sup> sanctissimu<sup>m</sup> altaris sacra-  
mentu<sup>m</sup> instituit et omnes: etiam  
iudicauit: prius tamen  
loti fuerat: ante q<sup>z</sup> illud sacramen-  
tu<sup>m</sup> susciperet ad inu<sup>e</sup>du<sup>m</sup>: q<sup>z</sup> com-  
municandi debet primo lauare  
pedes: terrenas. s. affectiones: ut  
ad sanctissimu<sup>m</sup> altare digni<sup>r</sup> ac-  
cedere possint. Intravit autem sa-  
thanas efficacius in iudicium. Et ut  
citus quod animo accepterat ex-  
pleret: et que<sup>m</sup> antecedenti die ve-  
diderat: principibus sacerdotum  
tradet: a sociitate discessit. Tunc  
christus sermonem fecit: i<sup>m</sup> quo mi-  
feria multa discipulos docuit.

Ani<sup>m</sup>uit eos iter n<sup>o</sup> di p<sup>z</sup>ssuras:  
et spiritu sanctu<sup>m</sup> se missu<sup>m</sup> p<sup>z</sup>mis-  
sit. Ibi predicit de scandalo: q<sup>z</sup>  
passuri erat: et matrone q<sup>z</sup> petr<sup>9</sup>  
erat ipsu<sup>m</sup> negaturus ter: ante q<sup>z</sup>  
gallus c<sup>z</sup>ataret. Luc. xxiij. Et sur-  
ges de cena: atq<sup>z</sup> hymno dicto  
i. gratiaru<sup>m</sup> actione peracta: et vo-  
cato paterfamilias. Recepisti  
me i domo tua: et ego suo ipse re-  
cipi<sup>r</sup> te i domo paradisi. Et sic  
benedic<sup>r</sup> es euz et totam familiam:  
vale facies: eriuit ciuitatem: et cu<sup>m</sup>  
discipulis venit i villam que dici-  
tur gethsem: ani: tr<sup>z</sup>as torre<sup>m</sup> ce-  
dr<sup>o</sup> et intravit i ortu<sup>m</sup>: q<sup>z</sup> ad pedem  
montis olivarum: ipse et discipuli  
eius. Et ait illis. Sedete hic do-  
nec vadam illuc et ore. Et assimi-  
psit Petru<sup>m</sup> Jacobu<sup>m</sup> et Ioane<sup>m</sup>:  
cepitq<sup>z</sup> pauem et edere. et ait illis.  
Tristis est aia mea usq<sup>z</sup> ad mor-  
tem. Mar. xiiij. Hec tristitia sicut  
d.s. Doc. iiij. p. q. xlvi. ar. vi. Fuit  
dolor interior: qui causatur ex ap-  
prehensiōe alicui<sup>r</sup> nocui. Et aia  
xpi h<sup>z</sup> vires interiores efficacis-  
simae apprehendit oēs casus tristi-  
tic: inter quas est amissio corpo-  
ralis vita: que nāliter est horribilis.  
Vñ Arbin. ij. rhet. ait. q<sup>z</sup> il-  
li qui decapitant nō timet: vidē-  
tes sibi necessitatē unire: s<sup>z</sup> tri-  
stant. Cum igit xps fuerit ver<sup>r</sup>  
homo ad hoc ostendendum: pa-  
uit ac tristatus est. Jero. super.